B

dicit factori suo, testa de famijs tetra. nunquid dicit iustū fla gulo, Quid facis? et, opus tuū sine manib9 est? Ve q̄ dicit pa tri, Quid gnas? & matri, Quid parturis? et nihilominus licet orare vt contrariū velit: q̄t̄eadmodū nos docuisse Saluator v̄ Mat. xxvj. Pater si fieri pōt trāseat a me & c. Ergo simili ter licitū est optare vt cōtrariū ab eo q̄d nūc iustū est, iustū sit. ¶ In oppositū arguit̄, q̄a oīs affectus recurrit est, & ini quū desiderium quo id appetit̄ q̄d necessario icludit deformi tatē & dissonantiā ad rationē rectā. sic est in pposito. nā lice re aliqd cōtra iustitiā, est iniustū eē rectū & bonū, q̄ ma nifeste implicat cōtradictionē, sicut nō rectū esse rectū, seu curuū esse rectū. ¶ Pro respōsione sunt aliqua p̄mittenda. Primū q̄ in appetitu sensituo omnis passio deriuat̄ ex amo re vel odio, vt declarat beatus Tho. i. ij. q. xxij. ar. ij. quia in motibus partis appetitiuē bonū habet vim attractiuam, & malum repulsiuā: bonum imprim̄ appetitui quandā qua litatē seu aptitudinē ad ipsum bonū, q̄d pertinet ad passio nē amoris, cui p̄ cōtrariū respōdet odiū ex pte mali: & sequi tur ex parte amoris motus ad psequendū per desiderium si nō habetur, & quies per delectationem quando habetur: ex parte odiij fuga seu abominatio: & si contra desiderium eue nerit, dolor. i. irascibili sunt ira, timor, audacia, spes, & despe ratio, q̄ p̄supponunt amorē & odium in concupiscibili. Et respectu boni ardui non habiti sunt spes, & desperatio: res pectu mali ardui, timor, & audacia: respectu mali ardui ha biti ira: respectu boni ardui habiti nulla passio reperit̄ in ira scibili: quia dū habetur, cessat in eo ratio ardui. Cōsimiliter in actibus volūtatis primi sunt amor & odium, seu velle & nolle, vñ aliq; actus deriuantur. Et est duplex velle seu amor, vt proposito nostro sufficit, amor complacentiæ, & amor seu velle efficientiæ siue efficac. Amor cōplacentiæ quo alia qd homini est gratū seu placet. Vñ Philosophus lib. de bo na fortuna. In aia inest natura tale quo impetu ferimur sine ratione, ad q̄ utiq; bene habemus: & si quis interroget sic habentē, ppter quid placet hoc tibi operari? nescio inquit, sed placet mihi. simile patiens ijs qui a deo aguntur: vt sit

C

D

exemplificatio: in luctu vel ludo vt plurimū alteri partium fa-
 tremus, & sumus magis beneuoli, optantes illi triūphū, quā
 uis nollemus pro illo facere. Et hoc velle siue amor cōplacē-
 tiae est impossibiliū, sicut & desiderare seu optare volūtatis
 Sed velle efficax seu amor efficientiae quo volumus aliquid
 vt finē attingendū per operationē vel mediū ad ipsum, illud
 nunquā est impossibiliū, intellige q̄ aestimant talia: siue fuerit
 absolutū velle, siue cōditionatū. De absoluto patet: q̄a cur-
 rit eodē tractu cū electione, quā Philosophus. iij. Ethic. dicit
 nō esse impossibiliū, quāuis volūtas sit impossibiliū. De cō-
 ditionato velle patet: q̄a dū volo aliquid solū sub cōditiōe: vt
E primū intellexero nō extare cōditiōe, desino illud velle:
 vt si volo Petro dare elemosynā si est pauper: quā primū
 intellexero eū nō esse pauperē, nō volo ei dare: & cū deside-
 ro aliquid sub cōditiōe si deo vel patri meo placet: reddi-
 tus certior q̄ deo vel patri nō placet, statim desino optare il-
 lud, secus si optē vt deo placeat: q̄a est absolutū & nō condi-
 tionatū desiderium, & est primi generis velle, scilicet cōpla-
 centiae. Ex quo sequit̄, Qui vult vel optat aliquid si est iustū,
 vel si licet: q̄ primū intelligit iustū nō esse, vel nō licere: desi-
 nit optare illud & velle. Exemplū patet i mercatore, q̄ vult
 & desiderat merces seruare, si absq̄ earū electiōe possit peri-
 culū euadere: sed cū nō primū intelligit se absq̄ mercium eiectione
 vitā seruare nō posse, desinit velle eas seruare. Et ergo impos-
 sibile est aliquē velle, q̄q̄ sub cōditiōe si licet, dū scit illud
 non licere. quāuis em̄ cōditionalis sit vera, Ioānes vellet hoc
 si ipsum liceret, tñ categorica de cōditionato p̄dicato est fal-
 sa: cū significet eū habere actū volūtatis affectū cōditiōe: &
 tñ non habet actū illū. De velle efficaci procedit maxima:
 Quicumq̄ vult antecedens consequentiae quam scit vel crea-
 dit esse bonam, necessario vult & consequens. aliās possibile
 esset aliquem efficaciter velle seruare vitā, & non velle mer-
 ces eijcere eū notit sine hoc se vitam seruare non posse. velle
 efficaciter esse doctus, & nolle studere. velle sane viuere,
 & non velle à venereis excessibus abstinere. velle curari ab
 aegritudine, & refugere sumptionem medicinae omnino nes-

cessaria. Nec pōt quis odire cōsequēs efficaciter, quin simul
 odiat antecedēs scitū vel creditū esse antecedēs ad illud. Vñ
 nemo efficaciter vult fugere indignationē Ioānis nisi simul
 velit fugere seu nolit admittere illud vnde scit eū puocādū
 esse. Et si efficaciter nolim mergi: necesse ē vt simpliciter no-
 lim seruare merces sine quarū eiectione me video saluari nō
 posse. Vnde Bonauē. dist. v. ij. Bene appetitur antecedēs sine
 cōsequēti appetitu desideratiuo, sed nō electiuo. nullus nisi
 stultus vult esse abbas quin velit esse monachus. ¶ Sed cō-
 tra hoc obiicit primo, q̄a scio hāc cōsequentiā esse optimā: li-
 beror ab aegritudine, seu alteror ad sanitatē: ergo sum aeger
 & tñ odio cōsequēs, & efficaciter volo antecedens. Similiter
 sequit̄. Remittit̄ mihi adulteriū: ergo cōmisi adulteriū, & tñ
 antecedēs volo, & nolo cōsequēs. ¶ Præterea secūdo, omnis
 volūtas dei implebit̄, est antecedēs ad hāc, hāc dei volūtas,
 Hadrianus dānabitur, implebit̄: scio cōsequentiā valere, &
 possum velle vt cōsequētia non valeat, & velle antecedens
 odiendo consequēs. Similiter omne præscitum vel prænun-
 ciatum à deo erit, ergo hoc præscitum, Hadrianus peccabit,
 erit: & teneor velle efficaciter q̄ hoc peccatum meum à deo
 præscitū nō erit. Præterea tertio, deus vult Ioanni efficaci-
 ter inesse actum odij: quia illū in Ioannē causat: ad quod se-
 quit̄ Ioan. peccare, & tamen non vult Ioannē peccare. ergo.
 ¶ Respondeo ad primum, licet. Sco. ix. dist. ij. & Vviclef tra-
 ctans de potētia dei, limitat maximam qm̄ consequentia est
 volita, & q̄ aliās nō procedit, sicut nec oportet consequēs
 esse scitū si antecedens est scitū, nisi sciatur cōsequentiā esse
 bonā: tñ (vt dixit) de velle efficaci oportet aliter respondere,
 q̄ maxima procedit qm̄ antecedens est causa necessaria con-
 sequentis, vel cōsequēs mediuo necessario prærequisitum
 ad causationem antecedentis, vel tertio dum consequens
 idem importat ad minus particulariter cum antecedente.
 Tertium membrum fundatur in textu Philosophi. vij. Ethic
 corum. Si quis dicit, omne dulce gustare oportet: hoc autē
 dulce, scilicet vinū vel lac: necesse est etiam qui potest nec p̄-
 hibet, confestim et hoc operari. Et primū patet exōplariter

qui vult vulnerare cor, & scit ad hoc necessario sequi mortē
 qui vult antecedēs, puta causam, vult cōsequens, puta effe-
 ctū, similiter qui vult ire in angliā, & scit hoc fieri nō posse
 nisi trāseūdo mare, nō pōt efficaciter velle antecedēs, scilicet
 ire in angliā, qn velit cōsequēs, scilicet pertransire mare. Sed
 in prima obiectione nullū illorū occurrit, similiter nec hic,
 Ioānes vituit in hoc corpore suo passibili: ergo morietur. &
 vult antecedēs: tñ pōt simpliciter odire cōsequēs. ¶ Ad secū-
 dum, illa cōsequētia nō est simpliciter necessaria, oīs volun-
 tas dei implebit: ergo hęc volūtas sua de hoc, Ioannes dāna-
 bitur, implebit. Et similiter de alia vniuersali, omne p̄scitū
 &c. q̄a vtrobiq; singularis est contingēs, & vniuersalis sim-
 pliciter necessaria, q̄ si vniuersali subiunxeris p̄ subsumptio-
 nem minorē singularē: certe tūc nō totū antecedēs erit volū-
 tū. Circa hoc nota q̄ possum licite velle vt hoc p̄scitū à
 deo, scilicet p̄ctm̄ meū, non eueniat, & nō possum sine pecca-
 to velle vt aliqd̄ p̄scitū à deo nō eueniat. nā hoc est velle vt
 deus nō sit oīm p̄sciūs, ergo q̄ fallat circa rerū futurarū eue-
 ntū, sed de isto alibi. ¶ Ad tertiuū dicūt multi q̄ de9 nō cōcur-
 rit imediate ad actū p̄cti: cui9 opiniōis est Durā. & ali9, secū-
 dum istos negādū est antecedēs. Vel supposita via cōmuni
 quidā admittunt q̄ volūtatē beneplaciti vult Ioannē pecca-
 re, sicut vult Ioannē illum actum facere quo peccat. Et via-
 detur, pbabile ex duplici capite. Primo, quia deus vult oēm
 veritatem, & in eā complacet sibi. Secūdo, quia sicut nō po-
 test q̄s efficaciter nolle cōsequens quin simul nolit omne il-
 lud vnde causatur sitie positie siue priuatiue: ita nec velle
 antecedēs qd̄ aliquo modo est consequentis saltem necessa-
 ria causa, quin velit hoc consequens. Vnde in p̄posito, Ioā-
 nes odit p̄ximum: ergo Ioannes peccat: nō videtur ratio q̄
 possit velle antecedens, & non velle consequens: & tamen
 volendo antecedens nō possit nolle consequens. Ali9 tamen
 videtur excludi posse obiectione, quia antecedens de ea parte
 qua est à deo causatum vel volitum, non est causa cōsequē-
 tis, nec non sequens medium necessarium &c. sed solum ex
 concursu & causalitate creaturæ. Et ergo vt licite cooperor
 & volo

& volo Petrū ex metu facere quod facere tenet, & aliās mi-
 nime est facturus, & p̄ censuras cōpello ipsum reddere depo-
 sitū vel mutuū, qd̄ semp̄ facere recusauit, & tñ nō volo ip̄m
 peccare, qd̄ ex illo sequit, sed q̄a ip̄m facere ex metu est ip̄m
 peccare, & licite hoc volo: paulo diligētius inquirendū est
 suo tpe an de9 hoc modo velit ip̄m odire Petrū, quod vtiq;
 est ipsum peccare: & sic p̄cederet prior solutio. Ex his sequia-
 tur q̄ impossibile est hoīem scienter peccare qui efficaciter
 vult recte vitare, et impossibile est nolle peccare efficaciter,
 & nō amplecti oīa quæ necessaria existimat ad euitationem
 peccati. Et ergo turpiter semetipsos decipiūt qui se credunt
 efficaciter p̄ponere q̄ i futuro ab omni mortali abstinēbūt,
 & nolūt amouere cōcubinas. vñ certius est eos p̄trahendos
 esse ad mortale p̄ctm̄, q̄ in tēpestate mergi nisi merces eiece-
 rint quibus nauis onusta p̄grauat. Et ergo hoc p̄ceptū, scia-
 licet velle recte vitare, nō saluatū nisi in virtuoso sine igno-
 rantia actuali eorū que sunt ad recte viuendū necessaria. ad-
 do sine ignorātia, p̄pter incōtinētes: in quibns secundū Phi-
 losophum, vii. Ethic. vel minor p̄positio nō habet vel sic ha-
 betur, q̄ nō est eā in habēdo intelligere seu aduertere: sicut di-
 stracti legūt q̄ nō aduertūt. In malo aut̄ p̄ceptū hoc corru-
 ptū est, vt in ambizioso, qui decernit simpliciter honores &
 qualitercūq; p̄sequi, intēperatus voluptatem, atiarus pecu-
 niam &c. sed p̄positum p̄sequendi honores, voluptates
 pecunias, & huiusmodi vt conuenit ac recte, est p̄ceptū,
 morale quod corrūpit malitia: de quo, vii. Ethic. ¶ His p̄a-
 missis p̄ respōsione pono quatuor p̄positiones. ¶ Primo I
 est: Sicut velle resistere diuinæ volūtatē, cupere eandē posse
 impediri, velle æquiparari deo, subiectionis iugum exente-
 re, velle vt non oīa p̄sciat vel p̄sciuerit, velle vt aliquid
 contra p̄sciētā vel aliter q̄ p̄sciuerit aut voluit eueniat, argu-
 git mortale peccatū: ita desiderare aut velle libidinem seu
 affectum regulam agendorum esse, vel virtuti licite p̄fera-
 ri posse, sine culpa mortali esse non potest. Prima pars patet
 per illud Esaiæ. xlv. Ve qui contradicit factori suo, testa de
 samis terræ. De optare vt possit voluntas eius impediri,
 Adri. quodli. quæst. F

vel vt nō oia pascinerit, vel aliter eueniat &c. quia est opta-
re vt nō sit oīpotens vel omniscius. Itē de optare eximi à sub-
iectione ad deū, vel de æquiparatione seu æqualitate, patet:
ga illud erat Luciferi p̄ctm̄. Esa. xliij. Ponā sedē meā in Aquilone,
& ero similis altissimo. Nō q̄ efficaciter voluit: ga sci-
uit illud impossibile, se ga cōplacentiæ quodā amore opta-
uit hoc, & cōsensum dedit. Secunda pars patet: ga optare
interuersionē ordinis naturæ, & naturalis legis (quæ immu-
tabilis est) p̄posterationē, deterius est quā simpliciter cōtra
legē naturæ excedere: sicut min⁹ in principē peccat qui prin-
cipis p̄ceptū per inobedienciā transgredit̄, q̄ si cupiat eum
destitui à principatu, & auctoritate præcipiendi nudari &
K spoliari. ¶ Ex quo sequitur q̄ p̄ctm̄ est hoī optare aut velle
vt cōtra rationē cōtra iustitiā cōtra veritatē vel cuiuscūq̄
alteri⁹ virtutis rectitudinē licite agere possit. Similiter opta-
re vt iustū sit cuius cōtrariū naturali et immutabili iure est
iustū: secus si positua tantū lege iustū sit. Prima pars corola-
larij patet: ga hoc est optare vt perperā & turpiter agere sit
agere recte: & in effectu vt ipsa actiōis turpitudine sit rectitu-
do, vt iniquitas sit æquitas, & ordinis puerisio honestas, hu-
ius ḡnis sunt stulta desideria, velle fecisse cōtra iustitiā sine
p̄ctō, optare vt possit intēperanter viuere sine offensa. Secū-
da pars corollarij supponit aliqua esse naturali iure immu-
tabiter seu indispenfabiliter bona. Et est expressa sn̄ia Bernar-
di lib. de p̄cepto & dispensatiōe: vbi distinguit triplex neces-
sarium, scilicet stabile, inuolabile, & incōmutabile. Necessa-
rium inquit incōmutabile accipi velim, qd̄ diuina ira con-
stat & æterna ratiōe firmatū, vt nulla ex causa possit vel ab
ipso deo aliquatenus immutari. sub illo genere est oīs illa do-
minice sermonis in monte habiti spiritalis traditio. & q̄c-
qd̄ de dilectione, humilitate, māsuertudine cæterisq̄ virtutib⁹
bus tā in veteri q̄ in nouo testamēto spiritaliter obseruan-
dū tradit̄. Hæc q̄ppe talia sunt, quæ nec liceat nec expediat
aliquando non haberi: eo siquidem immobiliter, quo & na-
turaliter bona, nunquā nisi innocenter, nunquam nisi salu-
briter aut imperantur aut seruantur: omni tempore omni

psone mortē cōtēpta, custodita salutē operant̄. Et certe stul-
tū & puerile est dicere dispēfari posse vt liceat velle imprudē-
ter viuere vel intēperanter: aut ambitiose honores q̄rere, cū
exprimāt deformitatē, puta aliter q̄ secundū rationē viuere
cōuenit, est viuere imprudenter. virtutis em̄ rectitudo seu or-
do est vt fiat exercitiū in qualibet materia vt oportet, quō
oportet. & sic de alijs. Vñ sc̄m Aug. Virtus est ordo amo-
ris. & secundū Philosophū in Rhetor. Virtus est habitus in
mediū naturæ rationi cōsentaneus. Optare ergo q̄ iustū sit
qd̄ naturali iure iniustū est, vt licite posse hominē priuata
auctoritate occidere, posse mētiri, posse innocentē opprimere,
iacturā alteri sine sufficenti cā inferre, posse fidē & pacta
nō seruare, posse peierare, posse aliū dolo circumuenire, & sic
de alijs, est optare vt liceat aliter quā naturaliter necessitate
ratio agendū dicit, agere, & sic contravirtutis rectitudinē
agere. ¶ Secunda p̄positio, Vt nemo potest, p̄pter quēcūq̄
finē absq̄ culpa in aliquō peccatū preteritū præsens vel futu-
rū cōsentire, vel de illo gaudere: ita nec in id qd̄ cōtra virtu-
tis rectitudinē est actū, licet agens in facto p̄ ignorantia p̄-
nat̄ fuisse, excusat. Prima pars patet ad Roma. i. Digni sunt
morte non solum qui faciunt, sed & qui facientibus consen-
tiūt. Secūda pars patet p̄ illud Hierem. v. Panor. & horrida
facta sunt super terram: propheta p̄phetauerūt iniqua: & sa-
cerdotes dederunt plausum: & populus meus dilexit sic. Itē
Proterbio, secundo. Qui latantur cum male fecerint: & exul-
tant in rebus pessimis. & de concedente autem detrahenti-
bus. xj. quæst. iij. non solum. Vltima pars patet, qui naturali
& diuino iure tenemur virtuti i seq̄ estis rectitudini illum ze-
lum vt eam erigamus cum iacet etiam apud ignorantes, vt
pro viribus inuenimus vt singula recte & iuste fiant, p̄ illud
Esaia. lix. Iustitia longe stetit. corrūit in platea veritas. &
æquitas non potuit ingredi, & facta est veritas in obliuio-
ne: & qui recessit à malo, prædæ patuit: & malum apparuit
in oculis dñi: quia non est iudicium. & vidit deus ga nō est
vir, & aporiatu est: ga nō est q̄ occurat. Istud exēplariter
patet: quia nō licet alicui velle vt falsum seu cōtra veritatē

deposuerit iusto errore, vt sub ignorantia facti maneat dñes alienis bonis, imò nec licet permittere vt aliq̄ contra legē dei faciant: quāuis p̄sumamus vel sciamus eos in hoc laborare ignorantia inuincibili diuini iuris: sed p̄ zelo diuinæ aut naturalis legis tenemur illos diuinæ legis veritatē edocere, & apud superiorē efficere vt declarationes erroneas reuocet: **M** vt in c. licet. de sponsa duorum. & in ca. quāto. de diuortijs. ¶ Conformiter ad hęc tertia p̄positio est. Quā actus p̄pter surreptionē vel indeliberationē seu ignorantia excusat a mortali, cōsensu in illū est mortale peccatū. Patet de surreptionē, q̄a vt dicit Augu. nullū peccatū adeo veniale est, q̄ nō sit mortale dū placet. in glo. i. ad Corin. xj. & xxv. dist. vnū oratorij. §. criminis appellatiōe. q̄a veritatē habet, vt tradit Gerson in libello cōclusionū, q̄ ex circūstantia surreptionis vel huiusmodi est veniale, vel dū placet in ratione peccati: q̄a est diabolicæ obstinationis. Et cōfirmatur: quia actus talis ex genere est mortalis: & excusat solū a mortali p̄ surreptionē vel imperfectionē: cū qualitas excusans non occurrat in consensu. sequitur q̄ consensus est mortalis. vnde glo. Mat. v. in verbo, qui irascitur. subitus motus ad nocendū propafio est: accedente autē consensu passio est. & mors in domo. Idē p̄bat de ignorantia, q̄a illa nō excusat nisi sit poenitus inuoluntaria. Affectata em̄ crassa supina seu improbabilis non excusat, vt. f. q. iij. turbat. §. notādū. Sed dū cōsensus adhibet vt aliqd̄ sub ignorantia fiat, ignorantia ipsa induit & habet rōnē voluntarij, ergo. Nec releuat si cupis vel optas solū sub ignorantia inuincibili vel inuolūtaria, q̄a iā sponte vel volūtariē fers affectū in id inuoluntariū: quemadmodū si mulier optet pro suo honore vt quis eā inuitā & poenitus renitentē stupret. Præterea qui cōsentit in actū proximi sola ignorantia excusatū a culpa mortali, eo ipso peccat mortaliter, ergo magis dū cōsentit in actū p̄prij excusandū per ignorantia. Antecedens patet in casu ca. si. virgo. & in c. in lectū. xxxiij. q. ij. puta scit virum coniugem habere vitiam: si non auisat virginem quæ per ignorantiam esset excusanda, peccat mortaliter. similiter hospes scit alienū in lecto esse, quā

maritus putat suam: si ei non innotescit & manifestat v̄l p̄curat hoc, ipse p̄ cōsensum peccat, vbi ambo forte excusantur vel ad minus vnus per ignorantia. Et est ratio, q̄a qualitas excusans actum, puta ignorantia, non afficit cōsensū. & ergo sicut furiosus peccat dū in lucido interuallo existēs consentit in homicidiū vel stuprum quod in furia fecit, ita similiter & multo magis si desiderat vt in furia quēpiam occidat vel virginē stupret, & sic de alijs. & idem iudiciū est de alijs modis ignorandi a furia, puta in somno, vel p̄ aliā inuincibilem v̄l probabilem ignorantia. Ex hoc patet q̄ sancta desideria sint optare vt p̄babili iuris vel facti ignorantia quis possit alienis bonis diues esse, & illa ad vitam possidere, velle p̄cussisse aliquē in somno, optare vt aliquē occiderit sine peccato, vel etiā iuxta priorem secundā p̄positionē optare vt liceat sic velle. Ex quo sequitur corrolarie q̄ mortale peccatū est cōsentire in carnale cōmerciū cū nō sua sub furia v̄l in somno aut sub probabili ignorantia facti, siue præteritū sit siue futurū. quauis inde ponatur secutura vel ex hoc secuta causa cōuersiōis alicuius totius regni ad fidem. Et circa hoc nota quod dicit Palude. ix. distin. iij. q. iij. de consensu in pollutionē nocturnā. ¶ Quarta p̄positio, Corrupti animi euidēs argumētū est si gaudet iudex in fauorem amici q̄ iusto errore cōtra iustitiam p̄nunciaverit, v̄l quod actorum qualitas talis fuerit, vt contra veritatem forte cognitam pronunciare d̄buerit v̄l animo d̄creuerit, aut forte p̄mittit si v̄l vnā glosam cū doctore habere possit, pro amico pronunciabit, vel ad minus in paritate opinionum, q̄q̄ dubius permanferit, hoc faciet: quia in his oibus non satis affectus verē iustitiæ inuenitur, sed est eius dextra, dextra iniquitatis. Psal. cxlij. cū plus gratiæ & fauoris amico habeat q̄ verē iustitiæ: imò hostis iusti est si de oppressione iustitiæ quæ est virtutis iustitiæ obiectum, gaudet: quemadmodum hostis veritatis censeretur q̄ gaudet se cōtra veritatem deposuisse, licet deceptus fuerit iusto errore, sed licite gaudet q̄ in illis a deo seruatus fuerit a peccato. Et quia non solum agit contra conscientiam qui agit contra fidem vel opinionem quam habet de agendo,

vidis etiam qui agit contra dubiū cōscientiæ, iuxta verbum apostoli: Omne quod non est, ex fide, peccatū est: caueat iudex qui dubius, pñciat de pœna suspensionis per annū, de qua in. c. cū aterni. de sen. & re iudicata. lib. vj. Attēdat vt in eius iudicio nihil factor vendicat aut odiū, solū deū & iustitiam p̄ oculis habeat, vt in sentētia vitē corruptio. Corruptio eū iudicis quo ad vltimā partē propositionis pōt exēplari ter declarari de medico qui p̄mittit apothecario vt primū occurrerit casus, vbi secundū vnius doctoris sententiā illud medicamen dicat valere: quibus alijs contradicāt, dabit egroto, eueniat vt possit: vt apothecarius lucret. ¶ Ad argumēta ante oppositū. Ad primū dico, aliqd licere cōtra iustitiā, implicat: sicut iniustū esse iustū. nā quod contra iustitiā est, iniustū est: & si hoc licet, est iustū. ergo sicut optare vt aliqd liceat contra dictamen recte ratiōis, vel vt aliqd liceat contra p̄cepta iuris naturæ indispenfabilia, est optare cōtra debitū rationis ordinē, & sic peccare: ita optare vt aliqd liceat contra iustitiā. Et cū dicit, licere excludit omnē deordinationē: verū est ab obiecto cui pōt cōpetere: sed nō ab eo quod est eē contra iustitiā, cōtra rectā rationē, & sic de alijs. & cū dicitur

Q optare aliqd iniustū sub cōditione si licet, excludit omnem culpā: ergo & optare vt liceat cōtra iustitiā. Dico ad antecēdēs: nemo pōt optare iniustū scienter sub cōditione si licet, quia sciēs cōditionē nō extare, statim desinit velle vel optare quod solū sub cōditione voluit vel optauit. Et in p̄posito ponit vt optare liceat cōtra iustitiā, si ponitur aduertere iniustitiā: secus si optet absolute vt aliqd sit iustū: quia si oppositum nō necessario est iniustum, hoc optare nō ponit deordinationem: & sic nihil ad p̄positum de illis cōditionibus si recte facta est consecratio, vel si tu es Christus, vbi cōditio nō scitur non extare. ¶ Ad secundum, iudex in pñciādo contra iustitiā non excusatur à peccato nisi per ignorantiā: vnde si scit contrariā opinionē esse veram, vel dubitet, peccat: quia non ex fide agit. optare autē vt sub probabili ignorantia contra iustitiā faciat, quēadmodum optare vt sub tali ignorantia cum aliēna concumbat, vel in furia aliquem

occidat: est peccatū. Et ad maiorē quod p̄cedit quādo illa qualitas afficit ipsum velle sicut volitū: & sic non est in p̄posito: R quia iusta ignorantia afficit factum iudicij seu sententiæ cōtra iustitiā: & nō ipsum velle. eo quod scienter vult & optat vt sub iusta ignorantia p̄textu cōmunis opinionis possit cōtra iustitiā pronūciare, sicut velle furiosi nō afficitur iusta ignorantia cum in lucido interuallo cupit occidere vel occidisse aliquem in furia. Et ad probationē ex beato Tho. dico vt ibi dicit in solutione ad vltimum: ignorantia circumstantiarum se tenet ex parte obiecti. in p̄posito cū excusatur iudex, ignoratur sententia esse contra iustitiā: & casu argumenti velle cadit scienter super hoc quod est esse secundum opinionē contra iustitiā tūc ignoratam. huius simile, violentia excusat renitentem à culpa adulteri, sed non optantem vt p̄ violentiam stupretur. Et ad confirmationē dico quod nō est simile, quia cōditio illic releuans à peccato, æquē afficit cōsensum sicut actum, p̄nta status matrimonialis. non sic in p̄posito qualitas iuste ignorantia: sicut nec in exemplo dato violentia afficit affectū vel desiderū quo optat p̄ vim stuprari à Ioanne v̄ Petro quem amat. ¶ Ad tertium. Aliud est optare vt aliquid liceat, & sit iustum: aliud vt liceat contra iustitiā: & velle v̄ optare illud est deordinatū & culpabile: optare autē vt aliquid liceat, nullam culpā arguit quādo nō est cōtra itis immutabile. vnde, vt dixi, nō licet optare vt in casu agere cōtra rationē nō sit malū seu peccatū. ¶ Ad quartū satis patet ex dictis: sicut nō licet velle seu optare vt deus nō velit hominē teneri ad nō peccandū, vel ad nō agendū cōtra rectitudinem virtutis, v̄ vt velit licentiarē hominē ad male agendū, ad odendum deū, ad spernendā virtutē & c. sed de quibusdā licet optare vt velit: ita vt ex dictis patet, de quibusdā licet optare vt iusta sint: non autem de omnibus.

TERTIO petitur, si iudex sic non facit: facturus tamen esset vbi pecunia offerret: an hoc arguit in iudice corruptionem & peccatū? Et videtur quod sic, primo: ad hoc vt quis studiose v̄ bñ moraliter agat, secundum Philosophū. ij. Et hic tria

requirunt. Primū, vt sciēs operetur: secundum, vt eligēs, & ppter hoc, scilicet ppter bonū virtutis. tertium, vt firme & immobiliter, sed iudex sic qualificatus nō agit firme & immobiliter, ergo nec bñ moraliter. Et cōfirmat: quia infirmi &c. adhuc corrupti animi est q̄ verbū dei super petrosa recipit: & q̄ radicē nō habet, orto sole id est ingruēte aliqua tē tatione exarescit: q̄ nō habet radicē. Mat. xiiij. ¶ Secunda sic, Eccli. xliij. dicit, Melior est iniquitas viri, q̄ mulier benefaciēs. Sed mulier benefaciēs videtur quē remisse & molliter agit optis suū absq̄ zelo & feruore. Vnde Hiero. sup̄ illud s. Canti. s. Si ignoras te o pulcherrima mulierū &c. Si volueris indifferentē agere inter cāteras animas cōis vitā hoīm, quas hīc mulieres appellat, inter quas tu pulchra es, vtpote quā iā oscula vbi dei susceperis, & cubiculi eius arcana perspexeris: si inq̄nā te nō cognoueris, sed indifferentē vt cōmune vulgus agere volueris. exi post vestigia gregū, id est esto in reliquō grege si nihil egregiū post hāc q̄ in te collata sūt agis, neq̄ temetipsam à cōuersatiōe gregali sequestraueris: & eria nō solū in grege, sed in vestigijs gregū, vltim⁹ em fiet & nouissimus, q̄ primatus suos nō intellexerit. Et cōfirmat: vt opus fiat mortaliter bñ, oportet illud facere non solū vbi et q̄n, sed cui, quō & qualiter oportet, sed talis iudex tā leuis & facilis nō adhibet neruū seu vim feruorē seu zelū animi vt bñ agat: ergo videt subiacere puerbio: Qui mollis & dissolut⁹ est i ope suo frater est sua opa dissipātis. Proter. viij. & p cōsequēs nō agit bñ moraliter. ¶ Tertio sic, nemo est in statu salutis q̄ nō sit discipul⁹ xp̄i, sed nemo est discipulus xp̄i, nisi fuerit parati animi relinq̄re oīa p xp̄o: qd̄ nō cōuenit iudici tātā leuitatis vt accepto munere cōtra iustitiā p̄nūciat: cū sit multo facilius munera sperrere, q̄ sua relinq̄re: Minor patet p̄ illud Luc. xliij. Qui nō renūciauerit oibus q̄ possidet &c. qd̄ gl. exponēs dicit relinquerē oīa esse p̄fectiōnis: sed renūciare oibus, cōe ijs qui licite tpalibus vtētes ad aeterna cōtendūt. Et hoc pbare videt clausula p̄cedens: Qui venit ad me, & nō odit patrem suū &c. amplius & animā suam: nō pōt metis esse discipulus. Præterea hō tenet parati

animi esse ad oīas cōsilia quæ saluator in sermone dñi in mō te tradidit, cū necessariū esse p̄spexerit ad pximorū salutē. c. paratus. xxiij. q. s. Et est ratio, q̄ tenet quilibet Christianus fundamētū habere Christū: qd̄ nō habet tantā leuitatis homo vt p munere Christū deferat, iustitiā vendēs vel prostituēs. ergo. Quarto sic: iudex sic dispositus quāuis non vedit actu iustitiā, habitu nihilomin⁹ eā veditiōi exponit, et veniale habet. Igitur eo ipso peccat mortaliter, & iuste culpā leuitatis. Antecedēs patet, q̄ vt primū minus offerretur p seruāda vel p̄stituēda iustitia, caperet ergo habitualiter &c. Et cōsequētia tenet: q̄ ad merendā vitā aeternā sufficit habitus relatio in deū: vt patet secundū oēs doc. in distracto dicente missam, vel fortā peregrinante. ergo etiā sufficit ad meritū dānationis aeternæ: cū sit multo facilius peccare, q̄ bñ agere. Et confirmatur, dicit Cicerō lib. de amicitia: Sunt firmi stabiles & constantes eligendi cuius generis est magna penuria & iudicare difficile sane nisi expertum, & infra: Quīdam sæpe in parua pecunia perspiciunt q̄ sint leues: quidā aut quos parua mouere nō potuit, cognoscuntur in magna. Si vero erūt aliqui reperti qui pecuniā p̄ferre amicitiaē sordidū existimēt, vbi eos inuenimus qui honores magistratus imperia potestates opes amicitiaē nō anteponāt: Ergo leuis est cū nō satis & ad verū pōditis iustitiā diligit. Et sæpe maior est infirmitas corporis dū latet, puta dū morbo victa est natura: & moribūdi se alleuiatos dicūt. sic in pposito. ¶ In appositū arguit, q̄ habitibus nō iudicamur à dño, sed actibus. n. ad Corinthios. v. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, vt referat vnusquisq̄ prout gessit in corpore siue bonū siue malum. Et in iudicio disceptatiōis Mat. xxv. pro solis actibus mittuntur in ignem aeternum. Et confirmatur: quas per veram p̄nitentiā non statim exuimus habitus malos, sed manēt. & Luc. ij. ab angelis decantatum legimus, Et in terra pax hominibus bonę voluntatis, nō bonorum habituum. Homo autem cuius propositum est amare deum & proximum non secundum hominem, sed secundum deum: proculdubio bonę voluntatis dicitur. quæ visita

tius in scriptura charitas noīatur: vt dicit Aug. xliij. de ciui. dei. c. viij. ergo leuitas habitualis nihil videt iudici obesse. In hac q̄stione fuit error Ioā. Hus. q̄ nihil boni fit ab hoīe vitio
B so. Vnde inter articulos ei⁹ in cōcilio Cōstā. cōdēnatos. clix. est iste: Diuisio imeditata humanorū operū est q̄ sunt virtuosā, vel vitiosā: q̄ si homo est vitiosus, & agit quicquā: agit vitiose. & si hō est virtuosus, & agit quicquā: agit virtuose: q̄ sicut vitiū qd' crimē dicit seu mortale p̄ctm, inficit vniuersaliter actus hoīs vitiosi: sic virtus viuificat oēs actus hoīs virtuosī. cui errori valde videt fauere glo. Matt. viij. Nemo pōt duobus dñis seruire, aut em̄ & c. nihil est mediū q̄cqd' facis: aut facis ex amore dei: aut facis ex seruitute diaboli. pone ergo peccatorem agere ex naturali pietate, & nō ex amore dei: oportet ergo iuxta glossā dictū ipm̄ illud agere ex seruitute diaboli, & sic inficit opus. & iij. Ethic. dicit
C Philosophus, Qualis em̄ quisq̄ est, talis ei & finis videt. & vj. Ethic. deducēs q̄ tēperātia est cōseruatix prudē. iā, quia nō totū iudiciū corrūpit aut p̄uertit voluptas & dolor, veluti q̄ triāgulus duobus rectis æquales tres angulos habet vel nō habet: sed illud qd' in agēdo versat. principia em̄ rerū agendarū sunt quorū gratia illa agunt. Ei autem qui corruptus est ob voluptatem vel dolorem, repente non apparet principium, neq̄ oportere gratia huius neq̄ p̄pter hoc suscepisse omnia & egisse. Nam vitium principij corruptiū est. & vj. Ethic. Principium ipsum virtus conseruat: vitium corrumpit. illud autem gratia cuius principium est in actibus, perinde vt suppositiōes ip̄e in mathematicis. Neq̄ igitur ibi ducendorum principiorum est ratio, neq̄ hic: sed virtus aut naturalis aut assuetudine parta cā est opinandi circa principium recte, sed veritas est q̄ homo quātuncūq̄ deprauatus & habitu corruptus potest pro tempor recte iudicare de agendis, & moraliter bene agere. Vnde Philosoph⁹. iij. Ethic. c. de veritate. Atq̄ qualis vnusquisq̄ est, talia tam dicit q̄ agit, nisi alicuius gratia agat. ergo quis contra
D inclinationem habitus & sentire & agere potest. Et patet istud manifeste de poenitentibus qui habituati sunt ad intē

perantiam & huiusmodi. Vnde sicut cōtingit sapientē aliquē agere insipienter & male, ita e contra. Sunt enim habitus in anima quod pōtus vel leuitas i corporib⁹. Amor me⁹ (ingit Aug.) pondus meū. illo feror quocunq̄ feror. & vt pōtus impeditur in corporib⁹ ne moueat deorsum, aliquando p̄ vim aliquādo preter naturā, & aliquādo secundū naturā: (primi vt dūm lapidē proijcio sursum: secūdi, dū magnes trahit ferrū sursum: tertij, sicut ferrū quiescit in superficie terre) sic dū priuat homo vsu ratiōis, quasi p̄ vim impedit habituū vsus. secūdi, cū p̄pter habituū cū tristitia & dolore seu renisu agit cōtra inclinationem habitus. tertij, cū voluptate vel dolore p̄uenitur habitus, vt nec consideratio nec motus secundū habitum fiat: sicut ferrum non resistit tractui magnetis: & ideovt tradūt naturales ferrū vn⁹ librę seu talēti adiectum magneti q̄ ipsum trahit, nihil pōderis addit, sed reperit tātū pondus corporis magnetis, sic q̄ ex corpore magnetis pōderis, vn⁹ librę & ferro tracto vn⁹ librę solū fit pōderatio i equali libra vn⁹ talēti seu librę tātū. ¶ Hoc supposito, p̄ responsione ad quēsitum pono hanc vnicā p̄positionē: Presumptionis est assumere illud muneris ad quod ferendū vires nō suppetunt. patet Prouerb. xvij. Qui altam facit domū suam, petit ruinam. Item Greg. Quisquis sacerdotium nō ad elationis pompam, sed ad vtilitatem adipisci desiderat: prius vires suas cū eo qd' subiturus est onere metiatur: vt si est impar, abstineat: & ad id cū metu etiam cui sese sufficere existimat accedat. i. q. i. non est. Itē Hieremię. xlvij. Sublimitatem Moab, & arrogantiā, & superbiam, & altitudinē cordis eius ego scio, dicit dominus: iactantiā eius, eo q̄ nō sit iuxta illā
G virtus eius: nec iuxtaq̄ poterat conata sit iacere. Preterea quocunq̄ exponit se discrimini peccati, eo ipso peccat, vt est regula magistralis fundata in verbo Sapientis. Ecclesiastici. iij. Qui amat periculum, peribit in illo. Sed sic facit iudex tam leui animi. Hinc Ecclesiastici. vij. dicit sapiens. Noli querere fieri iudex, nisi virtute potens sis irrumpere iniquitates: ne forte extimescas faciem potentis, & ponas scandalum in agilitate tua. Vnde si velit vere poenitere, necesse

ad illū sit alia ex cā obligatus. Nec licet iudici quoquo mō optare vt ī cuiuscūq; fauorē licite contra iustitiā pferre possit. igit̄ iudex q̄ suę fragilitatis est conscius vt in alterā partē oblatō munere flectere nō pōt officiū iudicaturę licite appetere, vel iniunctū exercere. ¶ Cōtra corollariū arguit dominus Quodlibetarius. Impossibile est hominē inter duo peccata vere esse pplexū, iuxta. c. nerui. xij. dist. & ibi oēs doctores. Et est ratio, q̄a nemo pōt ad impossibile obligari: vt est regula iuris in. vj. & Augn. Nemo peccat in eo qđ vitare non pōt. Sed p̄latus quātēcūq; fragilitatis fuerit, tenet papā obedire: & ergo excutiendo onus iudicaturę incurreret inobediētiā: ergo nō obitāte fragilitate pōt onus iudicaturę exercere. Etiā q̄ fragilitas nō obstat, pbatur: q̄a pōt quis bona & optima volūtate velle cogi ad obseruantiam mandatorum dei: cū hoc sit vnicūq; vtile ad salutem. ergo pōt licite velle munere allici vt seruet iustitiā, qđ sub vno mādato cōtinet. ¶ Respōdeo ad primū, cū rationalis cā subest, pōt se ā mandato excusare, iuxta. c. si qñ. de rescrip. & evitat periculū inobediētię. Etiā si ei sub nomine dignitatis cōmittitur, pprio nomine minime expresso, potest subdelegare: & patent multę vię euadēdi in obediētiā: imō quāuis de causis docere nō posset, sciens sibi periculū scandali imminere, deberet potius excommunicationē humiliter ferre, q̄ in eo obedire: sicut in casu. c. inquisitioni. de sentent. excōmunicat. nec esset vere contumax vel inobediēs, q̄q̄ reputarēt talis. Ad confirmationem dico, sicut peccatum est homini facere actum p̄cepti propter metum, ita & velle in ipso seu consentire vel optare vt ipsemet faciat ex metu: sed sanctum est desiderium seu velle quo vult vt potius agat ex metu, quā simpliciter omitteret.

Quodlibetica quæstio vndecima eiusdē anno à salute humana. M. D. VI. in scholis artium eiusdem studij ab ipso disputata.

Q V A E S T I O P R I N C I P A =
lis cū argumentis per dñm Quodlibetarium mihi proposita est: Vtrum detertius sit alium sceleris notare occulti vel manifesti, an sic tacentem alios audire nec prohibere? In hac quæstione supponitur vtrumq; esse malum: & quæritur malitię comparatio quā in parte sit detertabilior. Et vt clarius eluceat veritas, adducā primo media quibus detrahentium videtur pars defendi ā culpa, veritatem decidendo. Secundo quibus auditorū culpa regitur. & comparabo simul vtrumq;. ¶ Et primo videtur q̄ licet occultum crimen detegere, quia non est discipulus supra magistrū, nec seruus supra dñm suum. sufficit enī discipulo si sit sicut magister eius. Matt. x. Sed Christus; detertit peccatū occultum iudæ, quod tūc solū corde conceperat: quia dixit Ioanni: Cui iniunctū panē porrexero &c. & tradidit iudę. Ioā. xij. ergo. Et cōfirmat: q̄a si astrologus alium quem esse furē dixisset qui nō erat, non tenet iniuriarū, licet constitutiōes eum teneant: vt est tex. in. l. itē apud Labeonē. ¶ Si quis astrologus. ff. de iniu. vbi glo. in verbo potest. quia non dolo malo, sed suę artis causa fecit. sed longius ā dolo & animo iniuriandi videtur esse qui solū animo noua acta referendi, alijs occultum crimen refert. ergo. ¶ Secundo sic, adiuratus dicere veritatem super interrogandis. tenetur dicere veritatem. ergo cum super occulto interrogatur, licite deponit veritatē. consequētia tenet: quia si falsum deponit, cōtrahit iuramento, & est piurtis, ergo verū deponēdo propter vinculū iuramenti excusatur. Nec valet si dicatur, inter illa duo datur mediū, scilicet tacere: quis in casu æque proderet vt loquendo: puta si non audeat metu mēdacię dicere q̄ nihil nouit, statim scient audientes q̄ ille de quo interrogatur, crimē commisit. Etiā ex iuramento tenetur dicere veritatem, & non tacere. Et confirmatur: quia de hoc videtur textus ad literam Lev. v. Si peccauerit aīa, & audierit vocē iurantis, testisq; fuerit q̄ ipse vidit aut conscius est; nisi in

dicauerit, portabit iniquitatē suā. dicit Ly. in hebræo haberi, & audierit vocē iurati scilicet adiuratur dicere veritatem, vñ subdit, Testisq; fuerit, id est vocat⁹ ad attestādū: nisi ipse indicauerit qd' vidit aut cōsci⁹ est, ipse portabit &c. Qd' ex alio cōfirmat, qā fertur cōmuniter excōdicatio in oēs q' sciūt impedimenta affinitatis vel cōsanguinitatis, nisi indicauerint. & aliquoties indicari nō pōt nisi detegatur occultū crimen fornicationis sponsi vel spōsæ qd' cōmisit cū aliquo at tinente infra quartū gradum cōsanguinitatis. ergo tenetur hoc sacerdoti qui facit bāna idicare, vt manifeste asserit dñs Pe. de palude. xxviij. dist. iij. q. ij. arti. v. & xxviij. dist. q. j. arti. ij. vtrū is cui consiliū petendo. Si forte dicas procedere vt in dicandū sit ei qui nouit pdesse, & nō obesse, vt Angu. limitasle videt textum dictū Leniti. & inducit a Grati. xxij. q. v. hoc videt, vt in excōdicatione lata cōtra nō detegētes impedimenta matrimoniū ligetur quis nō indicādo sacerdoti: nō ligaretur aut ex hoc q' nō intimaret iudici inquirētī: cōtra, hoc est corrūpere textū Leniti. ille namq; pcedit cū aliq; in testē pductus est, & per iudicē aditrat⁹. Etiam pro scandalo non est veritas omittenda in iudicio, cōtra regulam, Qui scandalizauerit: vtilius scādalum nasci permittitur, q̄ veritas vitæ relinquatur. ergo nec p euitanda infamia hominis oportet omittēre. tenet cōsequētia à minori. ¶ Tertio principaliter q' tam in iudicio quā extra liceat detegere, probatur per textum apertum in. l. eum qui nocentem. ff. de iniurijs. vbi dicit: Eum qui nocentem infamauit, non est bonū neq; æquū ob eam rem condemnari. nam crimina nocentium nota esse, & oportere & expedire. Si dicatur hoc procedere de non penitus occulto, sed quod probari potest iudiciario ordine, per. c. si sacerdos. de offi. ordi. ibi enim dicitur, nisi iudiciario ordine probare possit, non debet arguere eū nominatim: hoc videtur plane corrumpere literam textus, quia decernit super eo qui nocentem infamauit, seu qui fama spoliavit, sed qui coram multis crimē cōmisit, per quos probari potest, iam seipsum infamauit infamia facti, licet nō iuris. ergo oportet intelligere de crimine occulto. Et confirmatur

matur: nemo peccat id auferens ab hoīe qd' ei non debetur, modo debitā cautelā adhibeat q' sine scandalo aliorū fiat: ad minus iniustitiā non committit in illū vt ei restituere teneat. sed fama q' est existimatio integritatis vitæ, nō debet nocētī: cū nulli debeat falsa laus aut existimatio. ergo nocentē infamās &c. Maior patet: quia pctm iniustitiæ solū occurrit dū is minus habet cui plus debet. v. Ethic. Et minor patet, quia quilibet error falsum p vero approbās, iter mala nostræ miseræ deputat. in enchiridio. c. x. Nec obstat. d. c. si sacerdos. quia vñ limitandū ad eos castus in quibus detractione scandalū pusillorū imminet, nec tūc est pctm iniustitiæ, quāquā intercurrat iniquitas q' ambit oēm violationē charitatis, & sic non obligat restituere. ¶ Quarto sic, licet cōpellere proximū vt in publico crimen suū occultū confiteatur: ergo licet nobis eo inuito illud propalare. cōsequētia tenet: quia minus vñ illicitū, aut iniquitatem cōtinere, prodere alterius crimē occultū, q̄ ipm cōpellere vt pdat. Antecedēs pbat de lege zelotypiæ Nume. v. cū marito vxorū spectata fuit de adulterio, & non poterat pbare, sed latebat adulteriū: poterat maritus eā adducere ad sacerdotē, offerēs p ea decimā partē fati farinæ hordeaceę, nec imponi debuit thus neq; oleū: qā sacrificiū zelotypiæ est inuestigās adulteriū: ac debuit sacerdos scribere in libro maledictiones i eā si polluta fuisset & cōmixta viro alieno, vt putrescat ei⁹ femur, & tumescēs vterus dirūpat, vt sit in exēplū ppfo Israel &c. quas maledictiones debuit delere aquis q' dicebātur amarissimæ, & dare mulieri bibere &c. ergo cōpellebatur se perdere: & vbi noluit, nihilomin⁹ detegebat occultum eius adulteriū. Et ne forte dicatis ad tēptus solū illud fuisse cōcessum populoveteris legis ob eorū duritiā, sicut libellus repudiij cū superinductione alterius coniugis: adduco cōsimile ex cōcilio Gratianicū. quia dum in monasterijs furtū cōmittitur: p abbatem vel aliū presentib⁹ fratrib⁹ missa celebrata, debet singulis tradi eucharistia sub hac forma. Corpus dñi sit tibi ad probationē hodie. sed nemini licet dñicū corpus assumere in attestatōnem falsitatis, puta quod in-

Adria. quodli. quæst.

Q

nocēs sit cū est nocens. ergo tenet prodere crimē suū occultū. Præterea p crimine occulto quis excōicat: vt in. c. face^r dos. de offi. ordinarij. in dō & p actu interiori mentis: vt pulchre deducit gl. in cle. de hæreticis, in verbo eo ipso. ergo cū teneat ab̄solutionē ab excōicatione petere, necessario habet crimē suū occultū excōicanti q interdū sacerdos non est, exponere. ¶ Quinto sic, frequēter tenet hō de occulto crimine semetip̄m pdere. ergo in illis casibus licet etiā alteri ip̄m propalare. Cōsequētia tenet: q̄a cū semetip̄m tenet pdere, consentit ad minus actu debito quāuis nō elicitō vt alijs faciat: quod sufficere v̄t vt licite fiat: quēadmodū consensus debitus excusat à pctō furti & detentionis alieni etiā si voluntate elicitā sit nolēs. Antecedēs pbat̄ p̄ imo: cū aliū infamauit de falso crimine, tenet hoc retractādo vt alteri famā reparat, semetip̄m infamare. Et cōfirmatur: q̄a si plē concepit de adulterio, vel partū alienū sibi supposuit vt de hoc secūdo est casus i. c. officij. de p̄c. & remis. si possit ip̄pedire dāna veri hæredis p̄ sui criminis detectionē, & alijs nō possit, tenetur: cū nō possit sibi honorē seruare cū alterius iactura vel dāno. Sc̄do cōfirmatur, q̄a tenemur naturali iure defendere p̄ximū opp̄ssum: iuxta illud Prouer. xxiiij. Erue eos q̄ ducuntur ad mortē: & q̄ trahuntur ad interitū, liberare ne cesses. si dixeris, Vires nō suppetūt: q̄ scrutator est oīm, ipse intelligit, & seruatorē aiæ tuæ nihil fallit: reddetq̄ hōi iuxta opa sua. Ponamus ergo, innocēs occidetur nisi detexero eū à quo crimē extitit p̄petratū: vel tōta ciuitas forte impetēt ad vindictā. vel forte occidet regē, tradet ciuitatem, inficiet multos hæresi vel veneno nisi eius occultū p̄positū alijs detexero. Tertio confirmatur, in casu quo qs innocētī famā restituere nō pōt nisi cōp̄licis sui secretū crimē detegat. Exēpli gratis, cōspirauī cum socio meo deponere cōtra innocētē de crimine homicidij quod scimus ab alio esse cōmissum & ne deprehendamus ex diuersitate loci vel tēporis falsum deposuisse: vt Daniel conuicit illos sacerdotes qui Susannā accusauerūt: cōuenimus de oībus quomodo & qualiter de positori sumus, hic pro liberatione & reparanda fama inno-

centis teneor fateri me falsum deposuisse: & hoc retractando infamo necessario etiā lociū meū: ergo. Quarto cōfirmatur, in furto teneor furē occultum q̄renti possessori indicare. vnde Hier. tractans illud Prouerb. xxix. Qui cū fure paratū, occidit aiā suā. adiurantem audit, & nō indicat. Non solū fur inquit, sed & ille reus tenet furti q̄ conscius q̄renti possessori non indicat. Et ne metu p̄sonæ potentioris se excuset, addit: Qui timet hōiē, cito corruet, q̄ sperat in dño, subleuabit. Et q̄ non solū furti rē, sed furem ipsum indicare teneamur, q̄n scilicet alijs indemnitati fratris consulere non possumus: aperte tenet gl. in ca. qui cū fure. de furtis, dicens ad hoc teneri nos de iure canonico, quāquam nō de iure ciuili. ergo quoties detectio criminis occulti necessaria est ad occurrēdū iniustæ & iniquæ oppressioni aliorū, licitum v̄t & c. ¶ Sc̄do principaliter arguit̄ q̄ licet alios de manifestis pctis seu q̄ probari possunt infamare. Primo p̄ illud apostoli, Peccantē corā oībus argue, vt ceteri timorē habeāt. ad Timoth. v. sed frequēter factū seu opus pcti fit corā multis q̄ nesciūt hoc esse pctm. ergo licet infamare hominem de pctō nō occulto. Et nihil referre v̄t quo ad vim vel rationē infamiæ, referre alijs q̄ ipse hoc fecerit quibus constat esse pctm: vel istis qui facti notitiam habent, remōstrare facti qualitatem, puta q̄ sit peccatum. Et confirmat̄ exemplariter. Paulus videns Petrum subtrahere se à cōsortio gentilium seu conuersatione propter superuenientes Iudæos qui à Iacobo missi erant, in faciem ei restitit, Si tu Iudæus cum sis, gentiliter & non iudaice vitis: quomodo gentes cogis Iudaizare: remonstrans alijs peccatum Petri, qui eius simulationi consenserant: inter quos dicit Barnabam vnum fuisse. Secundo videtur euidenter hoc probari posse ex. l. eum qui nocentem. ff. de iniurijs. quæ aperte decernit bonum non esse nec æquum quempiam condemnari ob id quod nocentem infamauerit. quod glo. dicit illic procedere sicut in iudicio sicut extra fiat, propter generalē rationem textus: quia scilicet crimina nocētū nota esse oportet & expedit. & S. e. de iniu. dicit in libello actoris ponendum &

articulandū esse. Item q̄ sum hō honestus & religiosus. nisi si enim esset talis, non cōpeteret hac actio contra verū dicē rem. ff. e. l. eū qui nocentē. §. i. C. e. l. si non es nūciator. q̄ lex disponit eū qui non est nunciator vel delator falsi criminis, aduersus eos quos infamandi siue mīntēdæ opinionis suę gratia aliquid fecisse cōperiet, iniuriarū experiri posse. ergo a contrario dat̄ intelligi si est delator falsi criminis, ei actio iniuriarū nō cōp̄tit. Et cōfirmat̄: quia si quis sceminā nō matronali habitu indutā appellauerit, vel comitem abduxerit, vel affectatus fuerit, non tenet̄ iniuriarū: vt est textus in l. itē apud Labeonē. §. si quis virgines. ff. eod. Et est appellare (vt ibidē dicit̄) blādis verbis alicuius pudicitia attendere, comitē abducere, puellā vel seruitorē detrahēre: & affectari frequēter: sequi: q̄a (vt ibidē dicit̄) assidua frequētia p̄bet quā si nōnullā infamiā. Sed hac oīa iniuriā cōtinerent si matronali habitu induta esset: & ab iniuria excusantur q̄ habitu matronā se nō remōstrat. ergo simpliciter qui opere sese p̄bum non exhibet, nulla ei v̄r̄ iniuria fieri si vt nocēs ac im̄probis per aliū infamet̄, aut verbis agitet̄. ¶ Tertio q̄a minus v̄r̄ licitū vt de pctō futuro publico aliū infamet̄ q̄ de p̄terito. sed de futuro licet, exēplo Christi Matth. xxvj. qui discipulis p̄dixit, Oēs vos scandalū patiemini in me ista nocte. cūque Petrus ardētioris animi respōdisset: Et si oēs scādalizati fuerint, ego nunquā in te scandalizabor: dixit ei palam dominus: Dico tibi Petre, quia i hac nocte: antequam gallus cantet, ter me negabis. Et maior patet: quia maioris opprobrii confusionis & lenitatis esse videtur q̄ adhuc futuro tempore crimen cōmittet, q̄ q̄ aliquādo commiserit. ¶ Quarto sic, referre crimē alterius solum videtur habere rationē malī quia proximus infamatur, vel eius honor auferitur. sed qui publice peccat, infamis est, & sine honore est. ergo. Minor patet de infamia: quia nō est illæsa dignitatis. peccando nāq̄ suam dignitatem læsit. Etiam fama nihil est aliud (vt ex sequētibus apparebit) q̄ existimatio v̄l opinio integritatis vitæ: q̄ a integritatē cōstat ipsum non habere. De honore patet, q̄a honor nihil aliud est q̄ testimoniū &

attestatio virtutis. sed ipse virtutē nō habet: & de hoc constat. ergo nō debet ei honor. Si fortasse dicas in hoc iniuriā ei fieri q̄ apud aliquos habitus sit integrā vitæ & inculpata, & auferes ei hoc bonū: sequitur hoc incōueniēs q̄ de publice inscalato non licebit alijs ignorantibus referre, vel de eo q̄ principalis in seditione fuit, vel publice in foro mulierem stuprauit &c. Et confirmat̄, si q̄s in aliqua arte falso famat̄ excellentiā habere, citius est imperitus: iniuriā illi non facio si vel scriptis suis vel ope demōstro illū sciām vel artē non habere. Similiter si q̄s falso famat̄ de virginitate, abstinētia singulari, & erogatione in pauperes vsq̄ ad arctā necessitatē seu penuriā, nō peccat attenuās famā ad p̄portionē sciæ artis vel virtutis quā vere habet: aliās nō liceret remonstrare q̄ vxorē habuit & proles: ergo similiter licet illi existimationē virtutis auferre q̄ virtutē non habet: maxime si hoc constiterit, & probari possit. cōsequētia tenet p̄ locū a simili. Consimiliter enim se habet fama virtutis ad eū qui virtute caret, sicut fama sciæ vel artis ad eū q̄ sciæ vel artis exp̄s habet. Etiam in oībus consimiliter cōcessum v̄r̄ corripere existimationis errorē. ¶ In contrariū est vtriusq̄ q̄ detractores & cōtumeliosi inter eos numerant̄ q̄ digni sunt morte, & nō solū qui faciūt, sed & qui cōsentiūt faciētibus &c. ad Ro. i. ergo &c. Pro solutione q̄siti, quia referre crimē alicuius occultū vel manifestū, ex diuersis rationē culpæ vel pcti habet, vel quia cōtra charitatē quam pximo debemus, vel quia cōtra iustitiam: quia ei scilicet famā auferimus vel attenuamus, & aliq̄n fit detractio, aliq̄n cōtumelia: p̄mitto qd' crimē d̄r̄ occultū, qd' manifestū, quid fama, qd' honor, quid detractio, quid cōtumelia, quid infamare, quid famā attentare, qd' famā auferre. De occulto manifesto & notorio tradit Spe. ti. de notorijs criminib9. Oīno occultū est qd' nulla rōne p̄bari pōt. c. vt nostrū. extra vt ecclesiastica b̄n̄ficiā sine diminutione cōferāt̄. occulta em̄ soli deo reseruat̄. vj. q. i. si oīa. & tale occultū videtur secretū. xxxij. di. erubescant. extra de simonia. tua nos. ij. q. i. si peccauerit. Pene occultū dicit̄ quod p̄ paucos probari pōt. est em̄ quasi occu-

cultrum quod patiti sciunt. nam secretū dī qd' sit in p̄sentia quinc̄: vt de p̄c. dist. 1. §. h̄c ergo secreta. ver. non sunt h̄c. Hoc dictū Sp. fundari v̄r in gl. d. ver. nō sunt. c. q̄s aliqui v̄t det. in verbo secreta. q̄ illic sumit arg. secreta esse q̄ sunt in p̄sentia quinc̄ hoim. Manifestū est publica seu famosa p̄clamaro ex certa sc̄ia & certis autorib⁹ proteniēs. Vñ manifestū est quod p̄ multos probari pōt, non tñ tot quot q̄ fiat notoriū. Vñ dicit lex, Palā id est manifeste testari dī q̄ nō in publicū h̄redē noiat, sed corā testibus quot ad solēnitatē testamenti sufficiāt. ff. de testa. l. h̄redes. in prin. Notoriū vero (vt tradit ibidē Specu.) est triplex, scilicet p̄sumptionis seu p̄sumptū, quod est iuris euidentia vehementer p̄sumpta: vt si vir & vxor aliquē infantē nutriant, & filiū vocēt: p̄sumit q̄ sit eorū filius. extra de proba. p̄ t̄ras. Aliud est notoriū iuris, de quo quis in iudicio cōdemnat⁹ est vel cōfessus. c. vestra. de cohabitatione cle. & mul. Tertiuū est notoriū facti: quod p̄ rei euidentia est notū, & nulla tergiversatione celari possit, siue sit factū transiens interpolatū, siue p̄manens: vt notat ibi Spec. Decidit etiā ibidē quot hoim p̄sentia requiratur vt aliquid sit notoriū. de quo etiā Pañ. d. cap. vestra. Iuxta hoc aduerte q̄ notoriū pōt fieri pene occultum, vel simpliciter occultū. exēplum, totus exercitus vidit Ioannē aliquid faciētem, & oēs illic occiduntur vno solo dempto. ille iā hoc detegens prodit secretū. Fama (sc̄dm gl. & doc. in. c. vestra. de coha. cle. & mul. & sc̄dm Spec. vbi supra) est illaē dignitatis status vita & moribus cōprobat⁹. & est descriptio famaē bonae. Fama mala est laē dignitatis status vita & moribus reprobat⁹. sed in. l. cognitionū. §. existimatio. diffinit fama sic: q̄ existimatio est dignitatis illaē status, legibus ac moribus cōprobat⁹: q̄ ex delicto nostro legum auctoritate minuit aut consumitur. Et distinguūt doctor. duplicem infamiā. iuris, & facti: vt in regula, infamib⁹. de re. iū. Sed ne ex definitione patiamur calūniā, cum ad definitiones facilis sit argumentatio, cōtingit nanaque hominem famam optimam habere qui non est integra seu honesta & bonaē vitaē: etiam contingit manere aliquē

sub infamia iuris, qui nunquam perdidit famam facti, seu integre existimationis nondū abolita iuris infamia: ideo aliter describo famā in nostro proposito: Fama est existimatio integritatis seu honeste vite & hoc v̄p̄ omnia v̄l in aliquo tantum, put quidā adulteri & ebriosi sunt bone fame quo ad integritatem iustitie: & qdā iniusti sunt bone fame quo ad fidem & continentiam vel huiusmodi. Sumitur etiā quādoq̄ fama extensius vt dicit existimationē quā homo habet p̄cenes aliū de quacūq̄ p̄stātia artis, virtutis v̄l doctrine: quo modo dicimus aliquem medicū vel iuristā famatissimum, q̄ est omnū sceleratissim⁹. Honor nihil aliud est q̄ attestatio seu signū virtutis. Et sumitur aliquando nomē honor extensius vt est attestatio & signum cuiuscunq̄ p̄stantie. sic dicimur honorare medicū quē signo aut voce profitemur suae artis peritū insigniter. Detractio est fame alterius denigratio. addunt doc. cōmuniter, p̄ v̄ba occulta, seu i ipsius absentia. de quo latius vide beatū Tho. secūda secunde. q. lxxiij. ar. 1. & si fiat p̄senti, est cōtumelia: de qua ibidē beat⁹ Tho. tractat. q. superiore. lxxij. Nō insisto de vi definitionū: appello detractio-
nem omnem fame imminutionem seu subductionē siue absenti fiat, siue p̄senti: nec est inconueniens cōcurrere detractio-
tionē in eodē facto cū cōtumelia: sed diuerso fine dicitur detractio, & cōtumelia. Vt enim ordinatur ad fame diminutionem vel exterminū, dicitur detractio: & vt ordinatur ad cōfusionē illius in quem vel de q̄ dicitur aut fit, est cōtumelia: & sic detractio p̄ facta seu opera fit, sicut p̄ verba. Vnde q̄ ad significationē nominis cōtumelia, Philosophus. ij. Rhet. c. de ira, distinguit tres species cōtempt⁹, despectū, detractio-
nē, & cōtumeliam. sumit ibi detractio-
nem placiti, scilicet cū q̄s dat ipedimētū ne alterius voluntas fiat, hoc intendens seu cupiens, nō aliud ex illo. Cōtumelia est damno atq̄ dolore afficere i q̄b⁹ turpe est patienti. nō vt aliud quiddā fiat sibi quā quod factū est, sed vt voluptate afficiatur. ¶ Secundo p̄mitto q̄ aliud est p̄ximum infamare, aliud eius famam attenuare, aliud famam supprime-
re vel auferre: sicut aliud est foetore immittere, aliud bonum

E odorem remittere ut attenuare, aliud odorē bonū totū sup-
primere vel auferre. Vnde minus est attenuare famam alte-
rius, deterius est auferre famā, omnium deterrimū mala fama
proximū respergere vel notare. Et nequis decipiat existimās
impossibile ut alicui fama auferat quod ad ea quae sunt necessa-
ria obligatiōis, seu necessaria ad effugiendū culpā, quae simul
male famet, quā mediū dari nō potest inter vitā bonā & malā
in hoīe adulto & qui utitur ratione: advertendum est quod licet
inter illas vitas mediū nō inuenit, tamen mediū datur inter cre-
dere hominē adultū esse bonae vitae, & credere seu opinari quod
sit malae vitae. nā dubitare utrum bonus vel malus sit, neutrum
est credere seu opinari, sed fluctuare inter vtrumque. Vnde
& frequēter inducimus aliū ad dubitādū ut hāreat nesciens
quae pars sit verisimilior, seu probabilior videat, cui neutra
partē ut assentiat persuasam facere possumus. Cōtingit autē
attenuare famā, auferre, vel in cōtrariū vertere multis mo-
dis, tacendo, vituperādo, laudādo, laudē vituperio cōmiscē-
do, demū solas verisimilitudines seu cōiecturas cōtrarij in-
ducendo. Exemplū primi: interrogat me aliquis de vita &
moribus eius continue apud me versatur, & cui videor, be-
nevolus esse & fautor, ut vehemēs p̄sumptio sit si aliquid
praestantiae & virtutis in eo agnoscerē, id laetus praedicarē,
atque purgarē ab infamia criminū quae illi obijciunt: si eo casu
taceo, taciturnitas mea seu silentiū quodāmodo p̄batio est
quod sit virtutis inops, & criminū reus. Vnde Chrysosto. Nō
solū proditor est veritatis qui trāsgrediēs veritatē palā, p̄ veri-
tate mendaciū loquitur: sed etiā ille qui nō libere veritatē pro-
nūciat quā libere pronūciare oportet, aut nō libere veritatē
defendit, quā libere defendere conuenit, proditor est verita-
tis. xj. q. ij. nolite. Vituperando fit, dum improbātem re-
monstramus, remitti in opere vel seruire, supra quae cōuenit
inconstantem, impudicum, non satis reuerentem esse, & sic
de alijs infinitis. Laudando fit calumnia & derogatio famae
tripliciter. Primo ieiune laudando. & frigide. Nam qui in-
focēde laudat & segniter, destitui à causa videtur, & amicus
creditur eius quem laudare vult, sed nihil posse reperire

quod iure laudet: propter quod Phalaris Philosophus turpius
esse dicebat exigue laudare atque frigide, quae insectāter & gra- **F**
uiter vituperare: quā qui maledicit & vituperat, quāto illud
acerbitus facit, pro inimico ducit, & plerūque propterea fidē non
capit: ut refert Gellius. xix. lib. noctiū Atticarū. c. iij. Secūdo
cū is ad cōmendandū submittit quae adeo suspectus est de ma-
lignitate & mēdacio: ut nūquā decipiat propter quod dū vera nar-
rat: quae falsa semper dicere putat, ut eius cōmendatio p̄ueniēs
etiā fide dignorū subsequētes cōmendatiōes faciat esse su-
spectas. Huius simile est, curialis timens aemulū suū à princi-
pe p̄mōndū ad aliqū officiū, cū dignus sit, nec aliud videat
obstare posse, eū submittit ad intercedendū pro aemulo, cui
scit principē maxime offensum: ut cū p̄penderit p̄mōtionē
illi gratā, ei id placitū fieri nolit. Nā Greg. sententia, cū is qui
displicet, ad intercedēdū mittit: irati animus ad deteriora p̄-
uocat. xlix. dist. in prin. Sic calidi timentes in odiū eorū suos
aemulos in administratione qua supportant surrogandos: il-
los apud principē cōmēdāt, ut saltē eā destituendo gratiam,
faciat quae viros dignos & sibi amicos instituat, ut sic intelli-
gēs vel putans eis gratū esse, p̄positū mutet & volūtatē.
Tertio laudando hoīes apud eos de vera virtute, qui cre-
dunt vitiū esse, vel imodice de virtute minima, ut nihil vel
parū credant habere de maxima, vel pro occasione laudis eos
p̄mouendo ad legationē vel odiosum ministerium: quā vel
quod fideliter explere non poterunt sine multorū indigna-
tione, & ex consequenti infamia. Primi, si apud Turcos ali-
quē laudem quia sit Christo deuotus: quomodo & quidā
leguntur praedicasse Christum ut pressuram suscitarent in
culis Pauli. ad Philip. j. Secundi, quia dicens vnum, quodā
modo multa dicit. ij. Topi. quia antecedens includit omnia
quae sequuntur ad ipsum. si quis theologum aliquem cōmen-
det de magna medicinae vel iuris peritia: quia pluribus intē-
tus minor est ad singula sensus: minus existimatur de vera
theologia habere: sicut qui accuratissime humilitati intēdit,
minus videtur habere de magnificētia & alijs quae fortasse
pro opinione hominū magis conuenirent prelato. Tertij: